

Roll No.

MASO-102

Sociological Theories

(समाजशास्त्रीय सिद्धान्त)

M.A. Sociology (MASO-17)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the ‘Development of Sociological Thoughts’.

‘समाजशास्त्रीय विचारों का विकास’ पर एक निबन्ध लिखिये।

2. Describe Auguste Comte’s theory of ‘Hierarchy of Science’.

अगस्त कॉम्टे के द्वारा प्रतिपादित ‘विज्ञानों के संस्तरण’ सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

3. Critically analyse Dharendorf’s theory of Neo-Marxism.

डेरेनडॉर्फ के नव-मार्क्सवादी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. Explain the theory of pattern variables as presented by Parsons.

पारसन्स द्वारा प्रतिपादित प्रतिमानित चर के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Concept of Ideal types.
आदर्श प्रारूप की अवधारणा।
2. Types of suicide by Durkheim.
दुर्खीम द्वारा आत्महत्या के प्रकार।
3. George Mead’s theory of socialization.
जॉर्ज मीड के समाजीकरण का सिद्धान्त।
4. Concept of functionalism.
प्रकार्यवाद की अवधारणा।
5. Difference between rational and non-rational action.
तार्किक व अतार्किक क्रियाओं के बीच अन्तर।
6. Concept of reference group.
सन्दर्भ समूह की अवधारणा।
7. Nature of sociological thoughts.
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की प्रकृति।
8. Meaning of alienation.
अलगाव का अर्थ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Match the following :

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- | | |
|--------------------------------------|----------------|
| 1. Tata Institute of Social Sciences | Karl Marx |
| टाटा इन्स्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज | कार्ल मार्क्स |
| 2. Socio-cultural Dynamic | Emile Durkheim |
| सामाजिक-सांस्कृतिक गतिशीलता | इमाइल दुर्खीम |
| 3. Das Capital | Auguste Comte |
| दास कैपिटल | अगस्त कॉम्टे |
| 4. Division of Labour in Society | Mumbai |
| समाज में श्रम विभाजन | मुम्बई |
| 5. Positivism | Sorokin |
| प्रत्यक्षवाद | सोरोकिन |

Write True/False against each statement :

प्रत्येक कथन के समक्ष सत्य / असत्य लिखिये :

6. According to Max Weber authority is of four (04) types. (True/False)

मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता चार (04) प्रकार की होती है।
(सत्य / असत्य)

7. Durkheim tried to explain the origin of religion on the basis of ‘Totemism’. (True/False)

दुर्खीम ने धर्म की उत्पत्ति को ‘टोटमवाद’ के आधार पर स्पष्ट करने का प्रयास किया है। (सत्य / असत्य)

8. Most severe form of class conflict is found in capitalistic societies. (True/False)

वर्ग संघर्ष का सर्वाधिक गम्भीर स्वरूप पूँजीवादी समाजों में पाया जाता है। (सत्य / असत्य)

9. According to Merton bureaucracy is dysfunctional to society. (True/False)

मर्टन के अनुसार नौकरशाही समाज के लिए अकार्यात्मक है।
(सत्य / असत्य)

10. ‘Masters of Sociological Thoughts’ book is written by L. A. Coser. (True/False)

‘मास्टर्स ऑफ सोशियोलॉजीकल थॉट्स’ पुस्तक एल. ए. कोजर द्वारा लिखी गयी है। (सत्य / असत्य)